INDICAÇÃO Nº 26/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que
junto ao setor competente estude e elaborem Programa no município
destinados à 3º idade, tais como: “Programa de atividades físicas
(hidroginástica, musculação, pilates, etc...); Programa de atendimento
ao Idoso; Programa de inserção do idoso no Mundo Digital.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo a elaboração de
Programas no Município destinados à 3ª Idade. Tem-se como
sugestões: Programa de Atividades Físicas (hidroginástica,
musculação, pilates, etc) – Justifica-se pelo fato de que não há
programas específicos para desenvolver as atividades físicas citadas,
assim os munícipes contratam serviços particulares, sendo de suma
importância a expansão das atividades físicas para a 3ª idade, pois é
essencial para melhor qualidade de vida. Programa de Atendimento ao
Idoso – Este se caracteriza por um conjunto de medidas inovadoras
que contribuem com a qualidade de vida das pessoas idosas,
prioritariamente no domicilio e no meio habitual de vida, sendo
projetos de desenvolvimento, tem-se que o Programa em questão
possui inúmeros benefícios extras. Programa de Inserção do Idoso no
Mundo Digital – Objetiva-se por meio deste facilitar a distribuição de
forma gratuita de remédios da rede municipal de saúde para a
população. Com disponibilidade de uma central telefônica o cidadão
pode consultar a disponibilidade do medicamento receitado
solicitando a sua entrega, quando necessário, ou ser informado
quando estiver disponível.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora